Bu nedenle lider kadrolar, küçük çapta yaşanan sorunları

1 Türk basını iki ülke arasında yaşanan bu gelişmeleri, Şark tarihinde meydana gelen büyük
bir hadise olarak görmüştür. Türkler ile Rusların aynı amaç doğrultusunda birleştiklerini
yazmıştır. Bk. Hâkimiyet-i Milliye, 5 Teşrin-i Evvel (Ekim) 1336 (1920).

2 Bahsedilen diplomatik krizlerin başında, Moskova antlaşmasından önce ortaya çıkan gi-
zli müzakereler gelmektedir. Eylül 1920 tarihinde TBMM Hükûmeti, İstanbul yönetimi-
yle birtakım görüşmelerde bulunmuştur.

Bunun
üzerine TBMM ile birlikte hareket eden Bolşevik Rusya yönetimi, atılan adımları dik-
katle takip etmiştir. TBMM ile Rus yönetimi arasındaki siyasi ilişkiler, İstanbul-Ankara
müzakereleri nedeniyle zedelenmiştir. Konu hakkında daha fazla bilgi edinmek için bk.
TBMM Gizli Celse Zabıtları, 25 Eylül 1336 (1920), C IV, s.137.

258

GAZİ ÇAMUR

Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, Güz 2020, S 102, 255-276 Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, Güz 2020, S 102, 255-276

önemsemekten ziyade kendi ülkelerindeki siyasi bütünlüğü sağlamaya odak-
lanmışlardır.

Bununla birlikte eli
silah tutan gençlerin cephelerde bulunması nedeniyle tarım faaliyetleri ekseriyetle kadın,
çocuk ve yaşlı bir nüfusa terk edilmiştir. Bu da iklim şartlarından dolayı olumsuz etkile-
nen tarım sektörünü daha güç bir duruma sevk etmiştir. Dönemin ekonomik durumu
hakkında detaylı bilgi sahibi olmak için bk. TBMM Zabıt Ceridesi, 8 Teşrin-i Evvel
(Ekim) 1337 (1921), C 13, s. 118-119; Tevfik Çavdar, Millî Mücadele Başlarken Sayılarla
Vaziyet ve Manzara-i Umumiye, Milliyet yayınları, İstanbul 1971; Ahmet Emin Yaman,
“Kurtuluş Savaşı Ekonomisi ve Maliyesi”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi
Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, S 12, Ankara 1993; Alptekin

4 Bolşevik Rusya, Türkiye’ye yaptığı cephane ve para yardımlarının gizli kalmasını ter-
cih etmiştir. Cenova kongresine katılarak beyanat veren Çiçerin, Türkler ile Yunanlar
arasında yaşanan savaşta tarafsız kaldıklarını açıklamıştır. Aynı zamanda Türklere her-
hangi bir yardım garantisinde bulunmadıklarını belirtmiştir. Bk. İkdam, 23 Mayıs 1338
(1922).

Konuşmasına devam eden Ahmet Ferit Bey, Rusya’dan
karşılıksız olarak gönderileceği açıklanan 10.000.000 altın rublenin de ül-
keye ulaşmasıyla birlikte açığın 22.677.690 lira olacağını açıklamıştır. Büt-
çede beklenen 28.676.705 lira açık ile Rus yardımlarının kullanılmasından

** Rusya Sosyalist Federatif Sovyet Cumhuriyetleri.
5 TBMM Gizli Celse Zabıtları, 5 Mayıs 1337 (1921), C 10, S 50.

Fakat böyle bir hesaplama
yaparak, doğruya en yakın rakama ulaşma ihtimali daha yüksektir. Türkiye’ye gönder-
ilen altın rublelerin değerleriyle ve hesaplanmasıyla ilgili bir tablo ekte yer almaktadır.
Detaylı bilgi için bk. Ek -2.

7 TBMM Gizli Celse Zabıtları, 14 Mayıs 1337 (1921), C 10, s.82.

Zira savaş dönemlerinde tatbik edilen ve kabul
gören ekonomik anlayışa göre altınlar, piyasaya sürülmek yerine devletlerin
hazinelerinde tutulurdu. Böylece savaş politikaları sebebiyle, ileride karşı-
laşılması muhtemel olan kriz dönemlerinde kullanabilmek amacıyla, dev-

8 Türk İstiklâl Harbi, s. 169.
9 TBMM Gizli Celse Zabıtları, 11 Nisan 1338 (1922), C 3, s. 205.
10 TBMM Gizli Celse Zabıtları, 9 Şubat 1338 (1922), C 2, s. 722.

Öte yandan kaçakçılığın yapılması
için uygun ortamın bulunmadığı, denetimlerin sıkı olduğu vilayetlerde ise fiyatlar daha
düşük bir değer üzerinden işlem görmüştür. Buna örnek olarak ilk akla gelen yer ise İç
Anadolu bölgesidir.

12 TBMM Zabıt Ceridesi, 8 Teşrin-i Evvel (Ekim) 1337 (1921), C 13, s. 115-116. Bu nok-
tada değinilmeden geçilmemesi gereken bir nokta vardır. Ekte yer verilen tabloda, altın
rublelerin değeri kasım 1921 tarihine kadar 0,59 TL olarak gösterilmiştir. Hasan Bey,
10’luk altın rubleleri 615 kuruş olarak hesapladıklarını açıklamıştır.

Nitekim İstanbul ve İzmir gibi
büyük şehirlerde birtakım girişimcilerin faaliyetleri neticesinde, Anadolu’nun
çeşitli bölgelerinde yaşayan kişilerden altınlar toplanmak suretiyle tüccarlara
satılmıştır. Bu durum, altın ticaretinin canlanmasına hizmet etmiştir14.

13 TBMM Zabıt Ceridesi, 8 Teşrin-i Evvel (Ekim) 1337 (1921), C 13, s. 117.
14 Vedat Eldem, Harp ve Mütareke Yıllarında Osmanlı İmparatorluğu Ekonomisi, Türk

Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1994, s.141.

İstanbul piyasası, Ankara piyasası-
na genellikle üstün gelmiş, aradaki açık ise kapanmamıştır. Altınların fark-

15 Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 180.242.1. Konuyla ilgili
kararname belgesine bk. EK -3.

16 TBMM Zabıt Ceridesi, 8 Teşrin-i Evvel (Ekim) 1337 (1921), C 13, s. 116.
17 TBMM Gizli Celse Zabıtları, 9 Şubat 1338 (1922), C 2, s. 723.

Bir diğer tartışma ise, bu fiyatlandırma sonucunda halkın da küçümsene-
meyecek ölçüde bir zararla karşı karşıya kaldığına yönelik iddialardır. Altın
rublelerin değeri 750 kuruşa çıkarılmadan önce, halk elindeki altınları 615
kuruş üzerinden satmıştır. Ancak yeni fiyatlandırmanın ortaya çıkmasıyla

18 TBMM Zabıt Ceridesi, 8 Teşrin-i Evvel (Ekim) 1337 (1921), C 13, s. 120.
19 TBMM Zabıt Ceridesi, 8 Teşrin-i Evvel (Ekim) 1337 (1921), C 13, s. 120.
20 Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı döneminde finans sorununu ortadan kaldırmak

amacıyla bastığı kâğıt para türüdür. Para ile birlikte diğer değerli kâğıtlar için de terim
olarak kullanılan evrak-ı nakdiye, erken cumhuriyet dönemlerinde piyasaya sürülm-
eye devam etmiştir.

Mehmet Hakan Sağlam), Başbakanlık Hazine
Müsteşarlığı Darphane ve Damga Matbaası Genel Müdürlüğü, C 2, İstanbul 2008.

21 Dönemin Hariciye Vekâleti Vekili Mahmut Celal Bey’in gizli oturumda yaptığı
açıklamalara bakıldığında, rayiç bedeli üzerinden 1 rublenin 75 kuruş olduğu ortaya
çıkmaktadır. Detaylı bilgi için bk. TBMM Gizli Celse Zabıtları, 24 Mart 1338 (1922),
C 18, s. 143.

Mebusların yorumlarına cevap veren Maliye yetkilileri, altın fiyatının
615 kuruştan 750 kuruşa çıkarılması neticesinde ortaya çıkan durumun, bir
gecikmeden kaynaklandığını açıklamışlardır. Altın rublelerin başlangıçta
TBMM hazinesine sermaye ile mal edilmediğini, dolayısıyla bir zarardan

22 TBMM Zabıt Ceridesi, 8 Teşrin-i Evvel (Ekim) 1337 (1921), C 13, s. 123.
23 TBMM Zabıt Ceridesi, 17 Ağustos 1338 (1922), C 22, s. 236.
24 TBMM Zabıt Ceridesi, 17 Ağustos 1338 (1922), C 22, s. 237.
25 TBMM Zabıt Ceridesi, 17 Ağustos 1338 (1922), C 22, s. 236.

Mebusların özellikle üzerinde durduğu sabit fiyat uygulama politi-
kasını değerlendiren vekil, merkezi bir bankanın eksikliğini işaret ederek,
fiyatlarla sürekli bir şekilde oynanmasını doğru bulmadığını, bu tür faaliyet-
lerin ancak sarraflar tarafından yapılabileceğini söylemiştir27.

26 TBMM Zabıt Ceridesi, 8 Teşrin-i Evvel (Ekim) 1337 (1921), C 13, s. 125.
27 TBMM Zabıt Ceridesi, 17 Ağustos 1338 (1922), C 22, s. 237.